ottanta. etc.

XIV

COMMISSION, ETC., TO PIERO FOR THE
VIRTUES OF THE MERCATANZIA

[Published by Jacques Mesnil,
" Des figures de Vertus

de la Mercanzia/' Miscellanea d'Arte, I. 1903, p. 43.]

(0
18 Agosto 1469.

. . . deliberaverunt quod virtus caritatis videlicet figura

et imago caritatis que est picta seu designata in pariete

seggii sex consiliorum dicte universitatis vel alia figura

dicte virtutis, prout videbitur infrascripto pictori, fiat et

fieri debeat in dicto loco, colorata et ornata bene et optime

prout decet et propterea dictum opus fiendum locaverunt

Piero del Verrocchio *
[sic] pittori, et quod illam facere

teneatur et debeat et perfecisse durante tempore eorum

officii et quod propterea custodes actorum dicte universi-

tatis mutuent de pecunia dicte universitatis dicto Piero

1. centum p. et ponant eum debitorem.

* A lapsus calami, explained by the fact that Verrocchio was
then working at the group of Or S. Michele ordered by the same
commissioners.
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[Arch, di Stato, Firenze, Mercanzia. Delib. dell' ufficiale

e del Sei di Mercanzia. Libro segnato, 305, c. 44.]

0)

27 Sep. 1469.

. . . considerate quod per officium dictorum sex fuit

locata ad faciendum pictura virtutis caritatis pro ilia

ponenda in loco ubi est similis pictura in sala magna
inferiori Piero. . . [sic] del Pollaiuolo pictori et quod ad

hoc ut possit laborare et dare principium dicto operi dicti

sex fecerunt mutuare ei 1. centum p. a Jeronimo custode

actorum dicti universitatis et pro eo habint a Francesco

de Cambinis . . , deliberaverunt . . . quod dictis came-

rarius de dicta pecunia universitatis solvat dicto Jeronimo

1 centum cum hoc quod dictus Pierus pictor non possit

habere dicta occaxione nee sibi solvi possint plures pecunie
nee possit vel debeat fieri mercatum et pretium dicti

laboris nisi per partitum et deliberationem fiendam per
sex et consules quinque maiorum artium qui per tempore

fuerint, ut est moris et juris in similibus cum hoc quod
dictus Pierus stet . . . [four words illegible] merced.

dicti operis, et quod eius frater Antonius stet et remaneat

obligatus pro dicta quantitate, ut erat ante et operarii

pilastri siti in S. Michaeli in orto videlicet in pariete
S. Anne sub signo dicte universitatis sint etiam operarii
dicte operis picture.

[Arch. cit. c. 84.]

(3)

18 dec. 1469

Supradicti sex omnibus insimul collegatis in loco ipsorum
solite residentie pro infrascriptis tractaiidis et examinandis

simul cum prudentibus infrascriptis viris consulibus quilibet
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eorum sue artis videlicet Guidetto de Guidettis pro arte

Kalimale, Francesco de Cocchis pro arte carobii, Maso

Luca de Albizis pro arte lane, Bernardo de Antinoris pro
arte porte S. Marie et Nero de Rinuccinis pro arte aroma-

toruni electis et deputatis ... ad praticandum, examin-

andum, intelligenclum et conferendum quid faciendum sit

de pictura jam incepta de septem virtutibus videlicet tres

theologicis et quatuor cardinalibus videlicet an sit perse-

quendum in opere jam incepto per viam picture vel aliter

et cui seu quibus locetur tale opus et de mercede debita

vel debenda et de virtute caritatis jam picta per Pierum

del Pollaiuolo et reliquis circumstantibus. Et visa una ex

dictis figuris designiata per Andream del Verochio et

auditis dicto Piero et Antonio ejus fratre et considerate

quod plures pictores sunt qui vellent facere et pingere
unam ex dictis virtutibus . . . misso inter ipsos sex et

consules partito ad fabas neras et albas et detempto omni

modo, etc. deliberaverunt et declaraverunt quod totum

dictum opus et omnes dicte figure fiende locetur et locentur

dicto Piero del Pollaiuolo et quod ipse habeat et habere

debeat pro suo labore et mercede et pro lignamine et

coloribus et auro et reliquis omnibus pluribus expensis pro
dicta figura caritatis iam facta in totum floren. viginti

largos. Et quod similiter habeat et habere debeat de

reliquis sex figuris predictis restandibus fieri videlicet flor.

viginti larg. de qualibet et pro qualibet earum ad omnes
suas expensas lignaminum et aliorum quorumcumque. Et

quod dictus Pierus teneatur et debeat omnibus tribus

mensibus initiandis die primo ianuarii proxime futuri dare

perfectas duas et dictis figuris et virtutibus. Et quod ipse

teneatur et debeat meliorare et non peiorare a prima figura

ad declarationem illorum qui deputabunt ad vigilandum et
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operandum quod predicts fierint bene et diligenter, et

dehito et forma et tempore. Et quod etiam interim

durante quolibet ex dictis laboreriis etc. de tribus in tribus

mensibus ipse Pierus habeat ante opus perfectum duarum

figurarum tradendarum omnibus tribus mensibus, videlicet

de tempore in tempore a dicta universitate pecunias con-

decenter et temperate, adeo quod possit ducere et habere

necessaria pro ipso opere perficiendo et etiam ultra pro

suis indigentiis discrete habendo semper respectum ad opus

factum adeo quod non solvatur sibi plus quam vel idem

quod laboraverit sed quod semper dicta universitas sit

debitrix et satis. Et quod semper finitis et positis duabus

figuris satisfiat sibi integraliter de dictis duabus figuris et

fiat nova reiteratio solutionis de reliquis ut sopra. Et quod
etiam dictus Pierus teneatur prestare fidem de bene

serviendo et perficiendo opere et de faciendo debitum in

omnibus.

Et hoc presente intelligente et ratificante dicto Piero et

Antonio eius fratre cum eo . . .

(Delib. of 18 dec. 1469. Arch. cit. c. 159*.)

(4)

Dec. 21, 1469.

Andree . . . [sic] del Verrocchio sculptori et pro eo

Boninsegne de Actavantibtis 1. octo p. pro mercede et

labore unius figure virtutis fidei per eum facte pro designo
virtutum pingendarum et ponendarum in sala magna
domus dicte universitatis quam quantitatem 1. otto dictus

Boninsegna teneatur et debeat ponere ad computum ubi

habet debitorem dictum Andream vel dictam universitatem

de libris XXV mutuatis dicto Andrea per ipsum Bonin-

segnam occaxione figure fiende per dictum Andream per
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dictam universitatem in pilastro dicte universitatis sito in

pariete oratorii S. Anne civitatis Florentie.

[Arch. cit. c. 165'.]

(5)

June 18. 1470.

Botticelli pittoris fl. XL pro parte [in margin]

Supradicti sex insimul etc. advertentes quod, dato quod
de mense decembris proxime preteriti per tune officium sex

et consules quinque maiorum artium, servatis servandis,

fuerit locata pictura virtutum in sala magna terrena domus

dicte universitatis Piero . . .
[sic]

del Pollaiuolo pictori ad

rationem fl. 20 larg. pro qualibet, nichilhominus postea de

mense maii proxime preteriti per medium domini

Thomaxii de Soderinus.

Sandro di Mariano [in margin].

[Arch. cit. c. 147.]

(6)

Aug. a, 147-
Piero Jaobi del Pollaiuolo pictori fl. viginti quinque larg.

pro residue et integrali satisfactione . . . picture et

laborerii . . . duarum figuraram, videlicet secunde et

tertie videlicet temperantie et fidei. . .

[Arch. cit. Libro Segnato, 307 c. 31],

(7)

Aug. 1 8, 1470.

Sandro Mariano Botticello pictori fl. decem larg. pro
resto flor. XX larg. eidem debitos a dicta universitate pro

pictura per eum facta de virtute fortitudinis in sala domus

dicti universitatis.

[Arch. cit. c. 41'.]
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XV

PAYMENT FOR SILVER CANDLESTICKS FOR
S. GIOVANNI.

(0
S. Gio. Candellieri dargento fatti nuovamente da Ant